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EXECUTIVO MUNICIPAL N° 50/2022

2865/2022

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.°

MENSAGEM

Excelentissimo Senhor

Vereador Presidente da Camara Municipal de Morretes - Estado do
Parana,

Pastor Deimeval Borba,

Encaminhamos a mensagem de Projeto de Lei ordinaria de
Iniciativa do Poder Executivo n.° 50/2022, que “Ratifica os atos do Poder
Executivo Municipal como associado da Associagdo dos Municipios do
Parana — AMP e da Associacdo dos Municipios do Litoral do Parana -
AMLIPA e da outras providéncias”.

Contando com a acolhida e aprovacao deste, renovamos a
Vossa Exceléncia e aos Nobres Vereadores, protestos de elevada estima e
consideracao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 09 de agosto de 2022.
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.°

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Encaminhamos o Projeto de Lei de Iniciativa do Poder
Executivo n.° 50/2022, que «“Ratifica os atos do Poder Executivo
Municipal como associado da Associacdo dos Municipios do Parana —
AMP e da Associacdo dos Municipios do Litoral do Parana - AMLIPA e da
outras providéncias”.

O presente Projeto de Lei visa a possibilidade do municipio
de Morretes aderir a Associagao dos Municipios do Parana-AMP e da
Associacdo dos Municipios do Litorai do Parana-AMLIPA. Para que ocorra
a adesdo conforme Lel Estadual n° 19420/2018 art. 3°, é necessaria a
prévia autorizacao legislativa municipal.

A associacdo dos municipios, incluindo a de Morretes a esta,
visa a promocéo do desenvolvimento econémico, social e administrativo
dos municipios € suas respectivas areas de abrangéncia, por meio de
ampliacao € fortalecimento do administrativo, promovendo instrumentos
de cooperacao entre os municipios e com 0s governos Federal e Estadual.

A iniciativa desta proposi¢ao de lei é legitima, visto tratar-se
de matéria de interesse local, em conformidade com o artigo 7°1 da Lei
Organica do Municipio de Morretes, portanto, nao ha qualquer objecao
quanto a apresentacdo do referido Projeto.

1 Art. 72 Compete ao Municipio:
| - legislar sobre assuntos de interesse local;

41 3462-1266
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Pelos Motivos expostos solicitamos a aprovagao do presente

Projeto de Lei.

E a justificativa.

Sem mais, colocamo-nos a inteira disposicao para mais

informacdes e/ou esclarecimentos.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, €m 09 de agosto de 2022.
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.°

“Ratifica os atos do Poder
Executivo  Municipal como
associado da Associacao dos
Municipios do Parana — AMP e
da Associacdo dos Municipios
do Litoral do Parana - AMLIPA e
da outras providéncias”.

Art. 1° Fica ratificada a manuteng¢do do Municipio de
Morretes como ente associado e integrante da Associacao dos Municipios
do Parana -AMP e Associacdo dos Municipios do Litoral do Parana -
AMLIPA, desde a criacdo da entidade até a presente data.

Art. 2° Fica o Municipio de Morretes autorizado a
contribuir mensalmente com a Associagdo dos Municipios do Parana —
AMP e Associacdo dos Municipios do Litoral do Parana — AMLIPA,
entidades oficiais de representacdo dos municipios do Estado do Parana.

§1°. A contribuicdo visa assegurar a representacao
institucional do Municipio de Morretes nas esferas administrativas do
Estado do Parana e da Uniéo, junto ao Governo Federal e os diversos
Ministérios, Congresso Nacional e demais 6rgaos publicos de todas as
esferas, na defesa e promogao dos direitos dos seus associados, bem
como, no aprimoramento da Gestao Publica Municipal.

§2°. A contribuicao a que se refere o presente artigo esta
prevista no Estatute Social da Associacao dos Municipios do Parana e da
Associacdo dos Municipios do Litcoral do Parana, aprovado em Assembleia
Geral na forma estatutaria vigente. |

Art. 3° A contribuicédo a que se refere o artigo anterior sera
para a AMP na importancia de R$ 1.061,00 (Um mil e sessenta € um

Morretes - PR - 83350-000
41 3462-1266
gabinete@morretes.pr.gov.br
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reais) mensais, e para a AMLIPA na importancia de R$ 1.205,50 (Um mil,
duzentos e cinquenta reais ¢ cinquenta centavos), sendo atualizado
anualmente por Assémbleia Geral, nos moldes estatutarios.

Art. 4° As despesas decorrentes desta Lei ocorrerao por
conta das dotacdes orcamentarias proprias, € s€ necessario, devidamente
suplementadas.

Art. 5° Tanto o Poder Executivo Municipal quanto o
Legislativo, poderdo exigir prestagao de contas da entidade Associagao
dos Municipios do Parana e da Associacao dos Municipios do Litoral do
Parana, para fins de repasse de informagoes aos orgaos competentes.

Art. 6° Ficam ratificados os atos de vinculacao, delegacao
e contribuicéo realizados pelo Executivo Municipal junto a AMP e AMLIPA

até a data da publicacédo da presente Lei.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogando as disposi¢oes eml contrario.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, Morretes, em 09 de agosto de 2022.

(7(
B

0%
A \“;_‘:‘“’-4/‘

el

41 3462-1266
gabinete@morretes.pr.gov.br



02/07/2022 10:53 Lei Ordinaria 596 1972 de Morretes PR

www.LeisMunicipais.com.br

LEI N° 596/1972

APROVA A PARTICIPACAO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MORRETES NA ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DO
LITORAL DO PARANA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, aprovou a seguinte Lei:

E aprovada a participagdo da Prefeitura Municipal de Morretes na Associagdo dos Municipios do
Litoral do Parand, constituida a 2 de Maio do corrente ano € integrada pelos municipios de Antonina,
Guaraquegaba, Guaratuba, Matinhos, Morretes e Paranagua.

Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito especial no montante correspondente a 0,5
da receita arrecadada no exercicio de 1971, para cobertura das despesas decorrentes da participagao a
que se refere o artigo anterior, no corrente exercicio financeiro.

Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.
Morretes, 02 de Maio de 1.972.

Dr. ALCIDIO BORTOLIN
Prefeito Municipal

Nota: Este texto nédo substitui o original publicado no Didrio Oficial.

Data de Insercd@o no Sistema LeisMunicipais: 11/11/2015

https:l/leismunicipais.com.br/alpr/m/morretes/lei—ordinaria/ 1972/60/596/ei-ordinaria-n-596-1 972-aprova—a-participacao-da-prefeilura—municipal-de e 12
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ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DO LITORAL DO PARANA

ANTONINA - GUARAQUEGABA - GUARATUBA - MATINHOS
MORRETES - PARANAGUA - PONTAL DO PA RANA

MLIPA

SIXIRIEAR SR NI R WA ) DA

Oficio N° 07/2022

Paranagua, 07 de julho de 2022.

Senhor Prefeito Sebastiao Brindarolli Junior
Municipio de Morretes

Considerando a promulgagéo da Lei estadual n°: 14.216 de 06 de novembro de 2017,
reconheceu a AMLIPA, como entidade representativa dos municipios do Litoral;

Considerando a Lei estadual n°:19420 de 02 de marg¢o de 2018 que em seu art. 3°
determina que a filiagao dos Municipios a Associagao de Municipios do Parana e as respectivas
associagdes regionais de municipios dependem de prévia autorizagao legislativa municipal.

Considerando a promulgagao da Lei federal14.341 de 18 de maio de 2022, que dispbe
sobre a associagao de representagao de municipios e disciplina o funcionamento e organizagao
da entidade, especialmente no art. 7° que dispde que os valores de repasse as associagdoes
deveréo estar previstos na lei orcamentaria anual do municipio filiado;

Desta forma, buscando dar atendimento ao previsto nas referidas leis e para o fim
especial de responder ao oficio n°: 1012/2021 recebido do MP/PR Paranagud, solicitamos que
nos seja enviado, no prazo de 10 (dez) dias, a copia da lei municipal que autoriza o pagamento
da contribuicdo para a AMLIPA, bem como, copia da lei orgamentaria anual, dando conta dos
valores disponibilizados/previstos para a AMLIPA.

Acaso essa municipalidade n&o tenha a lei em questdo, enviamos em anexo minuta
de projeto de lei para tanto, bem como, solicitamos a necessaria inclusdo em suas leis
orgamentarias anuais, dando conta dos valores disponibilizados/previstos para a Associagao
conforme determinado.

Sendo o que se apresenta para o momento, agradeco a atengao dispensada.

Atenciosamente,

Marcelo Elias Roque
Presidente da AMLIPA
Prefeito de Paranagua

RUA JULIA DA COSTA, N° 322~ CENTRO HISTORICO, CEP: 83203-060 - PARANAGUA-PR
E-MAIL: AMLIPAO1 6@GMAIL.COM TELEFONE: (41) 99625-8821
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PROJETO DE LEI N°. --=---

SUMULA: Ratifica os atos do Poder Executivo Municipal como
associado da Associagao dos Municipios do Parana — AMP e da
Associacdo dos Municipios do Litoral do Parana - AMLIPA e da
outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE , Estado do Parana, aprovou e eu, PREFEITO
MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei.

Art. 1° Fica ratificada a manutengao do Municipio de como ente associado e integrante
da Associagdo dos Municipios do Parana — AMP e Associagéo dos Municipios do Litoral do Parana -
AMLIPA, desde a criagéo da entidade até a presente data.

Art. 2°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contribuir mensalmente com a Associagdo dos
Municipios do Parana — AMP e a Associa¢do dos Municipios do Litoral do Parana - AMLIPA, entidades
oficiais de representagéo dos Municipios do Estado do Parana.

Paragrafo Primeiro: A contribuigdo visa assegurar a representacéo institucional do Municipio de ----------
----------- nas esferas administrativas do Estado do Parana e da Unido, junto ao Governo Federal e os
diversos Ministérios, Congresso Nacional e demais orgdos publicos de todas as esferas, na defesa e
promogao dos direitos de seus associados, bem como, no aprimoramento da Gestao Publica Municipal.

Paragrafo Segundo: A contribuicdo a que se refere 0 presente artigo esta prevista no Estatuto Social da
Associacdo dos Municipios do Parana e da Associagéo dos Municipios do Litoral do Parana, aprovado em
Assembleia Geral na forma estatutaria vigente.

Art. 3° A contribuicdo a que se refere o artigo anterior sera paraa AMP na importancia de R$ ------—-- ,00
(= reais), mensais, € para a AMLIPA na importancia de R$ ,00 ( reais) ,
sendo atualizado anualmente por Assembleia Geral, nos moldes estatutérios.

Art. 4° As despesas decorrentes desta Lei correréo por conta das dotagdes orgamentarias préprias, e se
necessario, devidamente suplementadas.

Art. 5° Tanto o Poder Executivo Municipal, quanto o Legislativo, poderdo exigir prestagdo de contas da
entidade Associagdo dos Municipios do Parana e da Associacao dos Municipios do Litoral do Parana, para
fins de repasse de informagdes aos 6rgaos competentes.

Art. 6° Ficam ratificados os atos de vinculagéo, delegacéo e contribuigdo realizados pelo Executivo
Municipal junto a AMP e AMLIPA até a data da publicagao da presente Lei.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogando as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em ----- de --m=mmmmmmmmm——- de 20---.

Prefeito Municipal

RUA JULIA DA COSTA, N° 322~ CENTRO HISTORICO, CEP: 83203-060 - PARANAGUA-PR
E-MAIL: AMLIPAOY 6@GMAIL.COM TELEFONE: (41) 99625-8821
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 MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Parand

42 Promotoria de Justiga da Comarca de Paranagud

Oficio n.° 1012/2021 4@ PJ. Paranagud, 14 de dezembro de 2021.
Ref.: Noticia de Fato: 0103.21.001048-6.

(Responder preferencialmente por e-mail, e inserir o n® deste oficio como referéncia)

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, 0 Ministério Publico do Estado do
Parand, visando a instrugao do procedimento em epigrafe, solicita que no prazo
de 15 (quinze) dias preste informacdes sobre a existéncia de site proprio, bem

como de portal da transparéncia, contendo as seguintes informagoes:

— Estatuto Atualizado (original e todas as eventuais retificacoes, fa-
zendo prova de que 0 documento original e as alteragdes sucessivas te-
nham sido registradas no Cartério de Titulos e Documentos);

— Indicacdo do nome de cada um dos municipios integrantes da As-
sociacdo, inclusive com data de entrada ou saida, mesmo 0s que ja estive-
ram e ja ndo mais estdo, atualizando-se também o Nome do Prefeito que
representa referido municipio no tempo real da pesquisa junto a Associa-
¢do; valores repassados mensalmente e anualmente por municipio;

— Lei Municipal (se existente) de cada um dos Municipios, cuja Casa
de Leis o autorizou a associar-se;

— Leis orgamentarias anuais de cada municipio dando conta dos valo-
res disponibilizados/previstos para a Associagao;

— Regimento Interno da Associagao;

— Todos os Planos, Programas € Projetos em nivel regional ou munici-
pal eventualmente elaborados pela AMLIPA (essa informagao podera ter
seu acesso restrito aos entes se eventual estratégia assim 0 justificar);

— Cbpia das leis orcamentarias dos municipios dando conta dos valo-
res disponibilizados anualmente;

42 promotoria de Justica da Comarca de Paranagua
Rua Comendador Correia Junior, 647, Jodo Gualberto
Telefone: (41) 3424-0566 — E-mail: paranagua.4prom@mppr.mp.br
Cep: 83.203-560 — Paranagua-PR
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— Indicagdo das pessoas que figuram como responsaveis pelos Or-
gdos permanentes da Associacdio, em especial a Diretoria, Conselho Fiscal,
Secretaria-Executiva e Consultoria, Assessoria € Coordenadoria, com publi-
cacdo atualizada das atas de eleigao;

— Teor das atas das reunides ordinarias e extraordinarias contendo
suas deliberagoes;

— Campo definindo a estrutura organizacional e funcional, em especi-
al, o quadro de cargos € salarios da Associagdo. Esse documento devera
ser aprovado e homologado em Assembleia Geral e republicado sempre
que houver alteragdes (seja no quadro do cargo ou variagdo de salarios).

— Todos os instrumentos normativos emitidos pela Associacao, inclu-
sive aquele que definir as quotas € contribuicdes obrigatorias para cada
municipio;

_ Relatérios de prestagdo de contas anuais bem como as atas docu-
mentando homologagao;

— Atas de aprovagao dos planos, programas, projetos e convenios,
bem como os instrumentos propriamente ditos;

— Quaisquer documentos e/ou atas que aprove a aquisido, venda ou
aluguel de bens pela associacdo. Indicagdo de seu patrimonio;

— Especificacdo das comissdes especiais (quem s30 as pessoas, quais
s30 as proposigdes por eles estudadas ou referenciadas);

— Quaisquer instrumentos normativos emitidos pela Associacdo, inclu-
sive sobre pagamento de Diarias ou ressarcimento de despesas, cujos do-
cumentos, motivada a despesa, também deve ser agregado no portal de
transparéncia;

— Registro de todo repasse Ou transferéncia de recursos financeiros
(entradas/receitas) em valores diarios, mensais ou anuais, com indicagdo
das contas de origem e conta de destino (Banco, agéncia), correlacionando

as datas;
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— Registro de todos/quaisquer repasses ou transferéncias de recursos
financeiros (saidas) realizadas, anotando valor, destinatario, data, docu-
mento comprobatério da despesa, via de recibo, conta de saida e destina-
taria de recursos, nimero do procedimento licitatdrio ou administrativo,
justificativa da despesa, nome da empresa ou pessoa fisica que recebeu o
valor;

— A Associacdo devera observar o contido no artigo 3°, 6° e 7° da Lei
de Acesso a Informagdo — Lei 12.527/2011.

Caso exista site proprio e portal da transparéncia, solicita-se que

indique os links dos locais onde as informacdes podem ser verificadas.

Caso as informacOes mencionadas ndo estejam disponibilizadas no

mencionado portal proprio ou local de amplo acesso, solicita-se que a entidade

preste os esclarecimentos que entender aplicaveis.

Atenciosamente,
PEDRO MARCO Assinado de forma digital por
PEDRO MARCO BRANDAO
BRAN DAO CARVALHO:00691802106

CARVALHO:00691802106 Dados: 2021.12.15 18:57:27 -03'00'

PEDRO MARCO BRANDAO CARVALHO
Promotor de Justica

Excelentissimo Senhor MARCELO ELIAS ROQUE

M.D. Presidente da AMLIPA — Associacdo dos Municipios do Litoral do Parana
E-mail: presidencia@amlipa.com.br; gabinete@amlipa.com.br

Com copia: secretaria@amlipa.com.br
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